
9 PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.*

L I V R O  DE D E C R E T O S
055

V

DECRETO N° 4.967.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HOMENAGEM.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que ihe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Administração atribuir 
nomes a vias e logradouros públicos de pessoas que se destacaram e contribuíram no 
crescimento e progresso de nossa cidade e região.

Considerando que o Dr. Geraido José Rodrigues Aickmin 
enquadra-se neste perfil: nascido em São Pauio, aos 22 de abril de 1913, filho de 
André Rodrigues Aickmin e Dona Ida Ravache Rodrigues Aickmin. Teve sua instrução 
primária feita no Colégio São José e Grupo Escolar Anexo ã Escola Normal de 
Guaratinguetá, nos anos de 1920/23. A instrução secundária efetuada no tradicional 
Ginásio Nogueira da Gama de Guaratinguetá, no período de 1924 a 1930, ano em 
que concluiu os estudos de professor normalista. Formou-se em medicina-veterinária 
pela Escola de Medicina Veterinária de São Paulo em 1934. Fez estágio probatório 
para obtenção da carta-patente de Oficial Veterinário da Reserva de 2 a classe e I a 
linha passando para 2° Tenente em 1942 e 1° Tenente em 1944.Exerceu importantes 
cargos e funções em sua vida destacando-se: Chefe do Executivo de Profilaxia do Tifo 
Exantemático, criado pelo Decreto 6.300/34; Chefe da 3 a Região de Inspeção da 
Produção e Beneficiamento do Leite; Inspetor de Carne e Derivados; Chefe do 4o 
Distrito Leiteiro (Capital); Chefe da Inspeção da Produção do Leite Tipo "A" (Capital e 
Interior), todos do Departamento da Produção Animal da Secretaria da Agricultura, 
funções essas técnico-sanitárias. Na área da docência e pesquisa, foi Preparador da 
9 a Cadeira -  Zootecnia Geral e Especial, Exterior dos Animais Domésticos, 
Bromatologia, da Escola de Medicina Veterinária de São Paulo; Professor da Escola 
Técnica de Comércio "Frederico Ozanam" -  São Paulo -  Cadeira de Português 
(Registrado no D.E.C. sob n° 326); Professor dos Cursos patrocinados pelo 
Departamento da Produção Animal para agricultores e no Ensino Rural Típico para 
professores primários (Psicultura) -  São Paulo; Professor de Organização Social e 
Política Brasileira no Instituto de Educação "João Gomes de Araújo" de 
Pindamonhangaba; Chefe da Sub-Estação Experimental de Psicultura da E.E.P.A. -  
Estação Experimental de Produção Animal de Pindamonhangaba (Instituto 
Zootecnia). Ocupando também cargos e funções de assessoria e direção como 
Assistente Técnico da diretoria do Departamento da Produção Animal (São Paulo), 
Diretor do Instituto de Pesca Marítima (Santos), Assessor do Secretário da Agricultura 
do Estado e Chefe de Gabinete da mesma e importante Pasta do Governo Estadual. 
Em Pindamonhangaba, foi chefe de Gabinete de seu filho -  Dr. Geraldo José 
Rodrigues Aickmin Filho,quando Prefeito, permanecendo desde sua posse a 1° de 
janeiro de 1977 até 14 de maio de 1982, saindo jun to  com o filho quando este.



- .« X  PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N/

L I V R O  DE D E C R E T O S
056

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.967/04).

desincompatibilizou-se do cargo para candidatar-se a Deputado Estadual. Sem dúvida 
foi o braço direito do Prefeito e atualmente nosso querido Governador do Estado de 
São Paulo, durante todo o período em que esteve à frente da Prefeitura. Depois na 
trajetória vitoriosa do seu filho no campo político, como Deputado Estadual, Federal, 
Vice Governador do Estado e agora Governador do Estado de São Paulo, sempre se 
constituiu em grande e imprescindível conselheiro e orientador.

Considerando que o Poder Público Municipal deve 
homenageá-lo, imortalizando seu nome em agradecimento do povo lorenense.

DECRETA

Artigo I o - Fica denominada "Dr. José Geraldo Rodrigues AIckmIn", a quadra 
poliesportiva coberta recém construída na Emeief do Bairro Vila Brito, 
sita a Rua Frederica Sacilotti, n° 53.

Artigo 2 o - Este Decreto entrará e rty V í^ r na data de suã~puõttcação,j;evogadas 
disposições em contrário

P.M. de Lorena, 30

as

iunho de 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


